＜　第 ０２０号　＞

      洋友会会員の皆様、ご家族の皆様には益々ご健勝にて初春をお迎えの事とお慶び申し上げます。

      新年明けましておめでとうございます。

          日頃は洋友会活動に格別のご理解とご協力を頂き誠に有難うございます。

平成２７年４月からの活動計画も各クラブ担当リーダーのご尽力と会員各位のご協力を得て順調に推移しております。

関係各位のご協力に改めて感謝申し上げます。

平成２７年は、私達を取り巻く環境が大きく変わった一年でした。４月１日 三洋電機に永年在籍した社員全員が一人残らず

パナソニックグループ各社に転籍いたしました。　三洋電機は、常に新しいもの、世の中のないものを素早く

生み出す事に、高い目標と価値を置き何事にも失敗を恐れず挑戦を続け努力してきた会社でした。

創業以来、先輩達から受継がれてきたこの「三洋スピリッツ」を転籍された社員皆さんが、未来に向けて

車椅子を寄贈致しました。　ご協力頂きました会員の皆様、パナソニック産機システムズ㈱北海道支店の皆様に改めて感謝

申上げます。　今春、旭川市への寄贈を目指して取組みしてまいりますので引続きご協力の程お願い申し上げます。

今年も多事多難な一年になろうかと思いますが、会員と会員家族にとって「存在感のある洋友会になろう!」を目指し

洋友会活動を進めてまいります。

会 　長　 ご 　挨 　拶

三洋電機洋友会 北海道地区  　　　　会　長　　尾 田　旨 啓

パナソニックグループの中で活かし「新しいパナソニック」の成功をけん引していく存在になって頂きたいと思います。

洋友会北海道地区はこの一年、地域社会に「存在感のある洋友会になろう!」を目指し「プルタブを集めて車椅子を贈ろう」

キャンペーンを推進してまいりました。　成果として、釧路市（６月）、札幌市（１０月、１２月）へ計３台の

会員皆様の積極的なご参加と尚一層のご健勝・ご活躍をご祈念申し上げご挨拶とさせていただきます。

平成２８年１月元旦

当情報紙はインターネット環境登録のない会員さまに配布しております。　 ①

yoyukai3434@ybb.ne.jp

　　　　発 行 人    尾　田　旨　啓
編集人  安　達　　均

発行 平成２８年１月１日

洋友ほっかいどうホームページでも 総カラー版にてご覧 いただけるようになりました。

ほっかいどう

三洋電機洋友会北海道地区
電話/Ｆａｘ  ０１１- ８１６-７０３４

　 洋友会伝言板

ボトル用自動販売機「SVM-48」が

国立科学博物館「未来技術遺産」に
登録1965年に発売したボトル用自動
販売機「SVM-48」が、独立行政法人・国立

住　　　所　　　札幌市 科学博物館が主催する2015年度「重要科学

に選定・登録されました。

絵画倶楽部

新入会員のご紹介
入会年度　　　２０１５．１２．０１
退職年度　　　２０１５．１１．３０

最終所属　　　パナソニック産機システムズ㈱ 技術史資料」（愛称：未来技術遺産）

参加者２１名、参加作品２２７点以上の中から高橋義勝さんが丹精込めて育てた

作品が見事、金賞１点、銀賞２点に輝きました。

厚別菊同好会主催、（株）札幌副都心開発公社共催の第６０回あつべつ菊花展が

１０月３１日～１１月３日まで厚別サンピアザホールひかりの広場で開催されました。

高橋義勝さんが「第６０回あつべつ菊花展」で金賞と銀賞を受賞！

高橋義勝さんは昨年もこの菊花展で金賞２点を受賞しており２年連続の上位入賞と

  なります。高橋義勝さんは４年ほど前から趣味で菊づくりを初めました。苦労するのは

  作品展の日程に合わせて一番見頃の状態に花を咲かせる事で気温の高い日はガレ

  ージの中に移し、気温の低い日は部屋の暖房をつけて温度調整をする他、水やりや
　日あたりにも細心の注意を払って大切に育てるそうです。

　勿論、奥様のご協力もあってのことで受賞をご夫婦で喜んでおります。

  平岡樹芸センターで第五回写生会を行いました。

  赤と黄色と松の緑と空の青の濃淡のコントラストが

三洋電機洋友会 北海道地区  　　　　会　長　　尾 田　旨 啓

＜２０１５年１２月現在会員数　１６５名＞

第五回・１０月度の写生会を行いました

氏　　　名　　　高橋　洋（タカハシ　ヒロシ)

  ２０１５年１０月２３日（土）紅葉に合わせて

  素晴らしく晩秋のひとときを楽しんできました。

２０１５年１１月９日厚別パークボウルにおいて見事パーフェクトを達成されました。

アスレチックリーグは毎週月曜日３０名の会員で開催されているボウリングの公式戦で

個人４ゲーム合計のリーグ戦での１ゲーム目に快挙を達成されました。

畔田さんは、以前ゴルフでホールインワンを達成した時も感動したが、７１歳の現在、

ボウリングのパーフェクトはホールインワン以上の喜びを感じています、とのことです。

三橋和雄さんが「第１３回北海道デジタル写真コンテスト」で銀賞に入賞しました

「全日本写真連盟北海道本部、朝日新聞北海道支社後援」の第１３回写真コンテストで

写真クラブの三橋和雄さんの作品「夢中」が銀賞に入賞しました。

入賞７作品、入選１５作品は１１月３０日（月）～１２月１１日（金）の間

札幌市中央区大通東１丁目　「ほくでん　１階ギャラリー」で展示されます。

三橋和雄さんは第１１回「先をみつめて」で銅賞入賞、第１２回「流儀」で金賞に入賞し

３年連続で入賞、金・銀・銅入賞となりました。

今年度銀賞入賞の「夢中」は札幌地下歩行空間（チカホ）で撮影したものです。

   カラオケに興味のある方・・・気軽にお越しください。心よりお待ちいたしております。

　　カラオケ倶楽部

１０月１６日（金）１１時４５分から１６時までＪＲ札幌駅前読売ビル・

１０月度例会参加者の皆さん

　　　　　　　　　　　　　　畔田勝美さんがボウリングアスレチックリーグ公式戦でパーフェクト達成！！            　　     ②

 カラオケ倶楽部に入会しないで出たい時に参加出来る自由カラオケの方を

 募っております。カラオケで思い切り歌って身体の新陳代謝を高め知らず

１０月例会

＊募集：毎月のカラオケに参加出来ない方に・・・

左記のスコアカードをクリックすると畔田勝美さんの「達成の状況及び感想」が紹介されています。

 カラオケ「歌うんだ村」にて１０月度例会を行い３９曲を歌いました。

 知らずの内に進む老化現象の解消と健康維持に役立ててはいかがですか。

参加会費：男性１,６００円、女性１,３００円昼食・天丼、海鮮丼、飲物（ドリンク）付

１１月例会

１１月度例会参加者の皆さん

第一部　１２月度カラオケ例会 参加者１３名

　 第二部　カラオケ倶楽部忘年会 参加者１５名

今年も毎日朝から出勤前に特訓している吉田さんのギター弾き語りをしんみりと聞かせていただきました。

札幌市中央区北４西４　ＪＲ札幌駅前読売ビル２Ｆ

　昨年同様久保さんのご厚意でビデオ撮影を行いました。

この撮影の模様は12月度ホームページに動画掲載予定です。

第二部は4時から7時まで忘年会を行い時間の立つのも忘れるほど懇親を深める事が出来ました。

行いました。 今月も新曲など３４曲を歌いました。

カラオケ「歌うんだ村」平成２７年１２月１８日（金）

歌った曲　６７曲

１１月２０日（金）１１時４５分から１６時まで「歌うんだ村」にて１１月度例会を

１２月度カラオケ倶楽部例会並びに忘年会

③

 　　 １０月１５日（木） 午前１０時集合、参加者２名

１２月１０日（木） 午後４時集合、１２月度撮影会  参加者５名　札幌大通公園

   参加者３名　ゲスト１名　支笏湖美笛キャンプ場で

防寒具の対策をして出かけましたが、気温が高くＰＭ４時で５．９度もありました。

会員作品コーナー「フォトギャラリー」若木春雄さんが更新しております。最新の作品をご紹介いたします。

バイケイソウの葉模様　（手稲星置緑地） 羊蹄と双子の木　（ニセコ） 朝陽　（北広島）

平成２７年１１月２８日（土）

写真クラブ

   夜景と星空を撮影いたしました。

１０月度撮影会

  　　夕張方面に紅葉の撮影に出かけました。

９月度撮影会

  ９月２０日（日）参加者４名「秋のふるさとまつり」

       開拓の村＜子ども相撲大会＞などを撮影しました。

８月度撮影会

８月２０日（木）参加者４名。安平町にある

鶴の湯温泉の蓮の花を撮ってきました。

イルミネーション・会場周辺夜景の撮影。この時期の時間帯は氷点下に成る時もあり

１1月５日（木） 午後４時集合、１１月度撮影会

麻雀倶楽部 平成２７年秋季・麻雀大会（第３６回大会） 平成２７年１１月２８日（土）

２回戦目に佐藤勉さんが役満の大三元を和了するなど大波乱がありましたが

　　参加者の皆さん

ゴルフ倶楽部
５月 ９月１６日（水）　新札幌台カントリークラブ

快晴の天気に恵まれ気持ちの良いコンディションでの

ネット

70.5

74

74.5

賞
ＨＤＣＰ

９　　月　　度

氏　　　名

１０月２１日（水）　シャトレーゼカントリークラブ

今年度最後の洋友会ゴルフコンペも良い天候に恵まれ

グロス

優　　　　勝

準　優　勝 73.6

勝田　　宏様

　　　　　　　　　＜大会入賞者＞　　　（敬称略）

１０　　月　　度

1814.4

19.2

85 14.4

ベスグロ

90

88

93

16.8鷲尾　輝幸様

香川　光男様

安達　　均様

伊藤　志津夫様

第　３　位

氏　　　名

73.8 竹本　佐登司様

グロス

101

92

73.2

勝田　　宏様 85

根布　　勲様

　　　＜　９・１０月度　＞

麻雀倶楽部 平成２７年秋季・麻雀大会（第３６回大会）

午後１時から麻雀クラブ富士に於いて２７年秋季麻雀大会（第３６回大会）が行われました。

アウトドアシーズンが終わりこの日を待ちかねた麻雀クラブのメンバー２０名が

定刻の１０分前に集合、組合せ抽選の後５卓に分かれて熱戦を展開しました。

３回戦を通じて安定した得点を稼いだ高橋義勝さんが見事優勝を飾りました。

表彰式には尾田会長が出席されご挨拶の後、賞状、トロフィー、豪華商品が贈呈されました。

26.5

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　優勝：高橋義勝、準優勝：高倉幸雄、第一位：佐藤　勉、第二位：根布　勲、第三位：池田與太郎、

83

ＨＤＣＰ ネット

BB賞：小池隆哉、ラッキー賞：川島栄之・遠国岩雄、特別賞：尾田会長（敬称略）

１９名参加 全員怪我もせずに楽しいラウンドとなりました。１７名参加ラウンドと成りました。

④

第１日目　団体戦  パークランド嵐山PGコース

平成２７年度第８回目コンペ(１０／１４)　石狩緑苑台PGコース

第８回大会

平野　英樹

尾田　旨啓

遠藤　博弓

梅原　逞男

和田　俊三

梅原　逞男

遠藤　美智子

小池　隆哉

木暮　嘉弘

１２月１０日（木） 社会医療法人社団三草会

介護老人保健施設もえれパークサイド様へ

横　綱

横　綱

大　関

大　関

大　関

関　脇

関　脇

関　脇

関　脇

11,560
倉田武雄 10,625

伊東秀一

１０月・１２月と２台贈呈できました・・・・・　会員各位の快挙です

14,170

早坂　信義

第７回大会

藤井　康弘

細川　澄雄

久保、平野、

銅　賞

遠国W、和田

第４位

遠藤W、佐藤、

準　　優　　勝

熊谷 　啓 30,440

山家建吾

重量（ｇ）

平中忠幸 52,870 51,035

都築健二 15,810

洋友会パークゴルフ地区交流大会in旭川

第　　５　　位

ベスグロ女性

ホールインワン

ベスグロ男性

団体戦

金　賞

銀　賞

入賞者の皆様（敬称略）

和田　俊三

早坂　信義

細川　澄雄

細川香代子

尾田、藤井、木暮

細川香代子

パークゴルフ倶楽部

細川、細川W、遠藤平野　英樹

平成２７年度第７回目コンペ(９/３０～１０/１)

二日目　個人戦　東神楽森林公園PGコース 個人戦入賞者

賞

優　　　　　勝

第　　３　　位

第　　４　　位

力士

　「プルタブとアルミ缶を集めて車椅子を贈ろう」12/16実績表

11,015高橋貞行

力士

山内 　勲 132,025

鷲尾輝幸 11,700 花井 　寛

34,705

149,009木暮嘉弘

安達 　均

番付

久保洋一

大谷秀雄

22,525

若木春雄

館山英俊 竹本佐登司10,540 10,250

東　　　　　方

重量（ｇ）

西　　　　　方

尾山 　仁 83,500
174,665

16,125

飛　　び　　賞

B　　B　　賞

入賞者の皆さん

参加者の皆さん 梅原　逞男

早坂、梅原佐藤　和之

第５位

木暮W、大滝、山内

関　脇

関　脇

小　結

小　結

小　結

小　結

小　結

２０１５年１０月２８日（水）

　　　　　　第７回　１０/２０（火）１１名参加

大通り公園ビル　　９階　会議室　（北大通り西６丁目）

昨年と同様の内容ですが本年は役員の改選期にあたります。

日　　　時 平成２８年４月９日（土）

場　　　所

開催内容

（正式ご案内は、２月中旬を予定致しております）

今からご予定頂き、年一度の総会に全員ご参加頂きますようお願い申し上げます。

　第６回　９/２９（火）１０名参加 　　第９回　１２/１５（火）１２名参加

5,800 遠国岩雄 4,900
小池隆哉 4,800 池田與太郎 3,255

大江康博 6,315 細川澄雄

 佐藤 　治　 7,525

前頭１０名省略、旭川地区は１２名合算につき番付から外しました。

番付の基準を下記の通りに致しました。（敬称略）

３ゲームトータル、ハンディキャップ戦

横綱・・・４名、大関・・・６名、関脇・・・１０名、小結・・・１０名、以下は前頭。

　ボウリング倶楽部　　　　　（敬称略） 厚別パークボウル

尾田旨啓

札幌市社会福祉法人ノテ福祉会様へ

第６回大会

第７回大会

第９回大会

間庭　義貞

菊池　　　透

高倉　幸雄 畔田　勝美

第８回大会 畔田　勝美 間庭　幸子

入賞者 優　　　　勝 第２位

間庭　義貞

畔田　勝美

間庭　義貞

第８回　１１/１７（火）１２名参加

畔田　裕子

川口　昌蔵

第３位 第４位 第５位 男性ハイゲーム 女性ハイゲーム

和田俊三 6,740

菊池はるみ

長澤　弘美菊池　　　透 和田　俊三 畔田　勝美 間庭　幸子

間庭　幸子

菊池はるみ飯間　博美

尾田　旨啓

菊池はるみ

遠国　貞子

畔田　勝美

長澤　弘美

畔田　勝美

畔田　勝美

畔田　勝美

橋向 　優 9,150 巻　　　衛 8,935

館山英俊 竹本佐登司10,540 10,250
六車憲二 9,960 門間正幸 9,445

午前１１時～午後４時

平成２８年度　洋友会北海道地区総会の日程が決りました

6,125